
 

 

  
Comune di Borgonovo Val Tidone  

(Provincia di Piacenza) 
    

 

ORIGINALE    N.  53 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO  DI  GESTIONE,  

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE  DEL  CANONE  DI  OCCUPAZIONE  DI 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE  (COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA' (ICP)  E  DEL  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI  (DPA) 

MEDIANTE  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 

50/2016 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO EX ART. 23, COMMI 14 E  15  

D.LGS.  50/2016, COMPRENSIVO DEL CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI    

 

===========================================================    

L’anno duemilaventi addi ventiquattro del mese di giugno alle ore 15.45 - convocata 

nei modi prescritti dalla legge, la Giunta Comunale è riunita nelle persone dei Signori: 

   

                    

1) MAZZOCCHI PIETRO SINDACO Presente 

2) MAZZOCCHI DOMENICO ASSESSORE Presente 

3) MONTELEONE GIULIA ASSESSORE Presente 

4) GERBI ISABELLA                         ASSESSORE               Presente 

 

 

 

Assiste il Segretario Generale - DOTT.SSA MARTA PAGLIARULO -  il quale 

provvede  alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor MAZZOCCHI PIETRO, nella sua 

qualità di Sindaco,  assume la  presidenza ed invita a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 

 

============================================================ 
 



 

 2 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO  DI  GESTIONE,  ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE  DEL  CANONE  DI  OCCUPAZIONE  DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE  (COSAP), 

DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)  E  DEL  DIRITTO  SULLE  

PUBBLICHE  AFFISSIONI  (DPA) MEDIANTE  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 

DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO EX ART. 23, COMMI 14 E  15  

D.LGS.  50/2016, COMPRENSIVO DEL CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI    

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 
- con Deliberazione n. 48 del 26/11/2014 il Consiglio Comunale disponeva l’affidamento in 

concessione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- l’affidamento in concessione delle suddette entrate, assegnata con Determinazione n. 108 del 
10/02/2015, contratto di concessione repertorio n. 3263, identifica come termine di scadenza il 
giorno 30/06/2020; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 67 del 14/12/2019 e s.m. ed i., prevede, all’interno del “Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021”, l’attuazione dell’intervento denominato 
“Affidamento servizio accertamento, riscossione e liquidazione COSAP e ICP/DPA; 

 

CONSIDERATO CHE la modalità di gestione delle suddette attività mediante affidamento ad un 
concessionario esterno risponde all’esigenza di garantire l’efficienza e l’economicità dei servizi, poiché 
essa da un lato consente di sgravare il Comune da alcune rilevanti criticità gestionali derivanti, a titolo 
esemplificativo, dalla riscossione diretta del COSAP durante i mercati e la Fiera dell’Angelo, dai controlli 
sul territorio degli impianti pubblicitari, dalla gestione materiale delle pubbliche affissioni e dei relativi 
impianti; dall’altro, la gestione in concessione attribuisce stabilità agli incassi per effetto dell’obbligo posto 
in capo al concessionario di assicurare un importo minimo garantito da stabilire in sede di gara;  

 

RILEVATO CHE  

- l’Ente ritiene di confermare la gestione in concessione delle attività di gestione, accertamento e 
riscossione di COSAP, ICP e DPA quale modello organizzativo in grado di massimizzare l’efficienza, 
l’efficacia e i vantaggi economici connessi alla gestione delle suddette entrate; 

- si include nella concessione il servizio di mappatura e censimento dei passi carrabili; 

DATO ATTO CHE: 

-  l’art. 37 comma 4, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede l’obbligo di centralizzazione delle procedure 
di acquisto di beni e servizi per i Comuni non capoluogo di Provincia; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/07/2018, esecutiva a termini di legge, si 
disponeva di prorogare la Convenzione con la Stazione Unica Appaltante istituita presso la 
Provincia di Piacenza, approvata con propria precedente deliberazione n. 2 del 16/02/2017, sino al 
31/12/2021; 

 
ESAMINATO il Progetto ex art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs 50/2016 inerente alla procedura aperta sotto 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni – periodo 01.01.2021 31.12.2025 (cinque anni), 



 

 3 

comprendente il relativo Capitolato Speciale d’Oneri, entrambi all’Allegato A), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il quale specifica in € 153.026,64 (Iva esclusa)  il valore complessivo 
dell’appalto, comprensivo del valore riferibile alla c.d. proroga tecnica di 6 (sei) mesi; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATA la necessità, anche alla luce della situazione emergenziale determinata dalla diffusione del 
virus COVID-19, di prorogare di 6 (sei) mesi e quindi sino al 31.12.2020 il rapporto contrattuale in essere 
con la ditta I.C.A. s.r.l.  nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del 
nuovo contraente; 
 
RITENUTO procedere mediante procedura telematica aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto 
sulle pubbliche affissioni (DPA) – periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 (cinque anni)  - in adesione alla 
Convenzione in essere con la Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Provincia di Piacenza; 
 
ACQUISITI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Servizio 
interessati ai sensi dell’art. art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di procedere, per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono richiamate a costituire parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, all’affidamento del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni mediante procedura telematica aperta 
sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per il periodo 01.01.2021 – 
31.12.2025 (cinque anni), oltre all’eventuale proroga tecnica della durata di 6 (sei mesi); 
 

2. di approvare il Progetto ex art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs n. 50/2016,  comprensivo del Capitolato 
speciale d’oneri, inerente la procedura telematica aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione e accertamento del canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni - periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 (cinque anni), allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

 
3. di prorogare di 6 (sei) mesi e quindi sino al 31.12.2020 il rapporto contrattuale in essere con la ditta 

I.C.A. s.r.l. con sede in via Lungotevere della Vittoria n. 9 – 00185 Roma – C.F. 02478110583 e P.IVA 
01062951007, avente ad oggetto il servizio di accertamento, riscossione e liquidazione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni e canone occupazione spazi ed aree 
pubbliche, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del muovo 
contraente; 

 
4. di nominare Responsabile unico del procedimento - RUP - il responsabile del Settore II Servizi 

Economico-Finanziari, la Rag. Ivana Pallavera, C.F.: PLLVNI65R65F205H; 
 

QUINDI 
 
la Giunta Comunale ritenuta l’urgenza di provvedere, con unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
5 di dichiarare il presente atto, stante l’urgente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



 

 4 

 

Approvato e sottoscritto 

 

              Il Sindaco                                             Il Segretario Generale     

  MAZZOCCHI PIETRO     DOTT.SSA MARTA PAGLIARULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

        

          


		2020-07-07T09:02:28+0200
	I approve this document


		2020-07-06T16:57:34+0200
	Approvo il documento




